
Lemonova přednáška

Renata Černá Pařízková

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny,
Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Fakultní nemocnice Hradec Králové



Lemonova přednáška
Témata dnešního moderního světa

• Diskriminace, disparita/rovnostářství, gender, trans, inkluze, 
diverzita, ekvity, equality…green deal, udržitelnost, klima… 

• Přesčasy,  work-life balance, zákoník práce, výpovědi…

• Mohou zásadně ovlivnit naši budoucnost
• Osobní, profesní – medicína, náš obor



Jaká je/má být role žen 
v medicíně, v našem oboru? 

Je lépe býti anesteziologem 
nebo anestezioložkou?



PROČ?

1. „Hot topic“ v odborné světové 
komunitě (kongresy,  časopisy…)

2. Jsem žena, ale rozhodně nejsem 
aktivistka, feministka…



Témata

1. Vlastní příběh a moje začátky

2. Existují opravdovské rozdíly mezi muži a ženami? 

3. Jsou ženy profesně utlačovány (jako téma moderní společnosti)?

4. Můj postoj k problematice role žen v medicíně a našem oboru 



Vlastní příběh a moje začátky

• Gymnázium
• Přijímačky na medicínu – nevzali mě
• 1 rok – úklid ve FN (riziko příživnictví)
• Vzali mě napodruhé!!!



Vlastní příběh a moje začátky

• Seznámení s prvním primářem
„…ach jo, zase ženská…“
„…to asi budete chtít mít děti, co?...“

„ no jasně, to snad chce (skoro) každá 
holka, jen ještě nevím, kdy přesně…

„…je to přeci přirozené…“

cítím to jako diskriminaci?
tehdy – jistě ne, vůbec se o 

diskriminaci v této souvislosti 
nemluvilo, ani by mě to nenapadlo
dnes – já faaakt NE



Dobrá doktorka 
a/nebo dobrá 
máma?

• „…je to přirozené a je to biologické…“

• Každý si hranice určuje sám, ale vždycky je v životě něco 
za něco

Nabídka práce na lůžkovém oddělení (služby)
Měla jsem dilema, kolik času mám věnovat medicíně 

„na úkor dětí“ (ne obětovat!)





„Lékařkám brání rozvíjet vědeckou kariéru také 
řada stereotypů. Kromě praxe v ordinaci na ně 
většinou na rozdíl od mužských kolegů padá i 
péče o domácnost a děti,“ říká Javorská.
Zdroj: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/lekarky-zeny-diskriminace-
genderove-nerovnosti.A230615_095049_domaci_vlc

V medicíně pracuje více žen než mužů, ale když se podíváte 
na vrcholné pozice, jasně tam dominují muži. Nejsem 
příznivkyní kvót, ale myslím, že by se ženám – mladým 
lékařkám – měly nastavit podmínky, aby jim byl umožněn 
kariérní růst,“ potvrzuje ze své zkušenosti fakta například 
profesorka dermatovenerologie Monika Arenbergerová.
Svěřila se také s tím, že se dvěma malými dětmi pět let 
neměla žádnou publikaci, a kdyby její maminka nejezdila s 
kočárkem před klinikou, nemohla by ani chodit do práce.
Zdroj: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/lekarky-zeny-diskriminace-genderove-
nerovnosti.A230615_095049_domaci_vlc

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/monika-arenbergerova-dermatologie-lupenka-zeny-zdravotnictvi.A221013_134941_domaci_vlc
https://www.idnes.cz/wiki/lide-v-cesku/monika-arenbergerova.K464971
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/lekarky-zeny-diskriminace-genderove-nerovnosti.A230615_095049_domaci_vlc
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/lekarky-zeny-diskriminace-genderove-nerovnosti.A230615_095049_domaci_vlc




§ 2 (3) Přímou diskriminací se rozumí takové jednání, včetně opomenutí, kdy se s jednou osobou 
zachází méně příznivě, než se zachází nebo zacházelo nebo by se zacházelo s jinou osobou ve 
srovnatelné situaci, a to z důvodu rasy, etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální 
orientace, věku, zdravotního postižení, náboženského vyznání, víry či světového názoru, a dále 
v právních vztazích, ve kterých se uplatní přímo použitelný předpis Evropské unie z oblasti 
volného pohybu pracovníků3), i z důvodu státní příslušnosti.

(4) Za diskriminaci z důvodu pohlaví se považuje i diskriminace z důvodu těhotenství, mateřství 
nebo otcovství a z důvodu pohlavní identifikace.

§ 3 (1) Nepřímou diskriminací se rozumí takové jednání nebo opomenutí, kdy na základě 
zdánlivě neutrálního ustanovení, kritéria nebo praxe je z některého z důvodů uvedených v § 2 
odst. 3 osoba znevýhodněna oproti ostatním. Nepřímou diskriminací není, pokud toto 
ustanovení, kritérium nebo praxe je objektivně odůvodněno legitimním cílem a prostředky 
k jeho dosažení jsou přiměřené a nezbytné.

§ 6 Přípustné formy rozdílného zacházení…

Zákon č. 198/2009 Sb. Zákon o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o 
změně některých zákonů (antidiskriminační zákon)

Diskriminace



Existují rozdíly mezi muži a ženami ? 



↑ delirium hyperaktivní

↑ ARDS po traumatu
Proinflamatorní efekt estrogenu
↓protektivní ventilace

↑ delirium hypoaktivní

↑LOS, ↑mortalita
Těžší průběh (imunita)

OHCA - ↓ BLS
↓intervence (PCI, TTM)

↑oddálení léčby
↑ věk, komplikace
↓intervencí

↑riziko u 
nekardiálních operací 
a u kriticky 
nemocných na ICU



- diskriminace v léčbě a diagnostice ICHS žen ve srovnání s muži (analýza amerických studií z konce 80. let) 

- vliv pohlavních hormonů na imunitní a kardiovaskulární systém
- koexistence nevědomých předsudků - kritický dopad na nemoc?
- pochopit a řešit rozdíly mezi pohlavími na JIP, personalizace, zajistit spravedlivou péči zaměřenou na pacienta
- zmírnit tyto rozdíly a zlepšit výsledky pro všechny kriticky nemocné pacienty. 



Historické počátky 
diskriminace?



• Historické počátky 
diskriminace?

• Společenský konstrukt nebo 
potřeba přežít, zdravý rozum a 
přirozená dělba práce dle 
možností a potřeb

• Dnes zpochybňování role žen



• Historie diskriminace…?

• Středověk

• Novověk

Vývoj role ženy



Jaká je/má být role žen v medicíně, v našem oboru? 

Jsou ženy profesně utlačovány (jako téma moderní společnosti) ? (disparita) Pokud ano, 
tak v čem ? 

a) v přístupu k práci?
b) akademická sféra?
c) plat? 
d) leadership?
e) jiné



Anna Honzáková
1902

Elizabeth Blackwell
1849

Ženy v medicíně



Tisková konference ČLK  

Diskriminace?











• Průzkumy, statistiky mezi anesteziology/žkami

Ženy jsou méně odhodlané získávat vedoucí pozice
• Vysvětlení - globální společenské stereotypy (kulturní očekávání …)

Panely a workshopy na anesteziologických konferencích
• více žen - ESAIC 2022, ASA 2022

Nízké zastoupení žen v redakční radě anesteziologických časopisů, 
vedoucích funkcích výzkumu

Důvody – předpojatost, rodinné povinnosti, organizace 
(podmínky – pracovní doba, časy schůzek…) 

Řešení – aktivita, podmínky, spravedlivé příležitosti, „oslavování 
rozdílů  ve stylu vedení…“  





1984



• Všechny vdané, manželé lékaři
• Stephenson (4)- na 17 let odstoupila z aktivních závazků, poté aktivita
• Peterson (3) – porod z práce, zkoušky v prvních měsících po porodu 
• Philip (4) – do práce po 8 resp. 12 týdnech po porodu
• Podpora rodiny, chůvy, pomocnice v domácnosti



prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D.







• Naprostá většina se s diskriminací nesetkala

• Důraz na šéfa oddělení/kliniky (podpora pracovních a vědeckých aktivit)

• Ale něco za něco…
- pomoc rodiny (babička, manžel), krátká RD, práce při RD, zkrácené úvazky

• Snad se nejedná o tzv. survivorship bias ("klam přeživších")

• Občasný „kre…“ se najde v jakékoli pohlavní skupině



• …jsem přesvědčena, že my ženy, máme na pracovištích takové 
podmínky, které si vytvoříme. Samozřejmě možnosti tvorby 
podmínek a příležitostí pro ženy přichází s praxí, zkušeností a 
odvahou prosadit se, ale na druhou stranu pracoviště, kde tyto 
možnosti nejsou, nejsou taková, kde bych byla schopna pracovat. 
Protože pracovat chci tam, kde jsem spokojena a cítím se být 
platnou a rovnocennou součástí týmu...



Jaká je/má být role žen v medicíně, v našem oboru?
Můj postoj 

1. Překážky v profesním růstu v našem oboru necítím, což 
neznamená, že někde nejsou 

2. Respektujme biologické procesy a s tím související rozdíly se 
všemi výhodami i nevýhodami

3. Roli žen v medicíně/oboru vnímám úplně stejně jako roli mužů 

4. Je na nás, jakou proporci a v jaké životní etapě dáme naší práci

5. Nechtějme speciální přístup, chtějme, ať rozhodují profesní 
kvality a nikoliv p….a

Máme možnost volby



Je lépe být 
anesteziologem nebo 
anestezioložkou?

• Je skvělé, že nemáme svět bez 
mužů (anesteziologů)

• Jsem ráda, že jsem „anesteziolog“

• Vybrala jsem si nejlepší obor v 
medicíně a pořád mě baví

…je super být ženou…

Publikováno se souhlasem zákonného zástupce



Děkuji za pozornost


	Lemonova přednáška
	Lemonova přednáška
	Jaká je/má být role žen v medicíně, v našem oboru? 
	PROČ?
	Témata
	Snímek číslo 6
	Vlastní příběh a moje začátky
	Dobrá doktorka a/nebo dobrá máma?
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Jaká je/má být role žen v medicíně, v našem oboru? 
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Jaká je/má být role žen v medicíně, v našem oboru?�Můj postoj 
	Je lépe být anesteziologem nebo anestezioložkou?
	Děkuji za pozornost

